*Lectus deſcens ex Aſſin Eth.*  
mi ſine lecto collidebantur eius oſſa, cum dormire cogebatur. De lecto enim dicit Philosophus in Ethicis, quod lectum deſiderat iuuenis, & ſenex. Erant enim in eo asperitates quantum ad locum, quia ſtabat in Eremo, quae, vt ait, adiuua ſolis ardoribus horridum preſtabat Monachis habitaculum; quantum ad Societatem, quia, vt ait, obmetum gehennæ ſcorpionum factus erat socius.

*Hieronymi in matutinā ma alpētā.*  
& ferarum quantum ad uestes. quia, vt ait, horabant ſacco membra quantum ad propriam carnem, & ſeipſum. quia, vt dicit, de formis, & ſqualida cutis typum ethiopissē carnis adduxerat. quo etiam erant in beato Hieronymo vigilæ, quia non dormiebat, vt dictū eſt, niſi repugnantē ſomnus imminens oppreſſiſſet. quo etiam erant in eo orationes. quia ait: quotidie lachrymas, quotidie gemitus. & quod non dormiebat niſi repugnarem ſomnus imminens oppreſſiſſet: & etiam, vt parum dormiret, ſine lecto dormiebat, & nudus humo vix oſſa hærentia collidebat, totum referendum eſt ad orationes, quia in orationibus fundebat lachrymas, proruſpebat in gemitus, non niſi repugnans, & oppreſſus ſomno dormiebat, vt magis vacaret orationi, & studio: & ſine lecto dormiebat, vt citius a ſomno ſurgeret, vt ſurges orationi, & studio vacaret. Nā oſo, & ſtudiū circa Deum ſunt. Nam cum oramus, cum Deo loquimur. Cum ſtudemus, Dens nobifcum loquitur. Cum ergo Hiero. tot faceret, vt ſuam carnem domaret, adhuc remanebat indoīnita. Propter quod ipſe de ſeipſo ait, quod pallebant ora ieiuniis, & mens eſtuabat deſiderio in frigido corpos, & ante hominem iam ſua carne p̄mōrtuum ſoliu libidinis incendia bulliebant. Poſtea quidē ſubdit, quod ſi nos, qui exoſum habemus corpus, ſentimus, quid facier puella in delitiis viuēs. Nēpe illud Apoſtoli: In delitiis viuens mortua eſt. Ex hac autē uia duo habere poſſumus. Primo q̄ diſſicile ſit pugnare, cum carne. Secundo qualiter in nobisipſis viuere debemus, vt uictoriā habeamus de carne.

*Oratio, & ſtudium circa Deum.*  
¶ Tim. 5.  
Oſtia, ut pluriſum, ſic bellantes uolunt natare contra impetum fluuij. vt ſi alicuius personæ eos amor impugnat: multi uolentes euadere pugnam, cogitant quæcunque diſplicentia habet illa persona, quam doctriṇam in lib. de Remediis

Ouidius dedit, & doctriṇa ſuit pefſima, & ſuit ad oppoſitum, non ad propositum. quia non poſt cogitare diſplicentia, quæ habet illa perſona, niſi cogitet de illa perſona. & quanto plus cogitat de ea, ſi eſt eius amore captus, plus inuicat eſe circa eam, & plus inuoluit ſe ligaminibus circa ipſam.

*Remedium contra carniſ tētatiōnēm vnuū.*  
Cf. or. 6.  
Nona autem, & ultima uia ſumitur ex paucitate auxiliorum, quia non eſt in hac parte, niſi ſolum vnuū auxilium, quod dat Apoſtolus ad Corinth. videlicet fuga, vel fugere. Vnde ait, fugite fornicationem. Si uolumus cogitare diſplicentiam Dilectę, quia hoc non poſſumus, niſi cogitemus de ea, & cogitando de ipſa inuoluiſſim laqueis eius: Vnuū ſolum remedium

A reſtat. Non cogitare de ea, non accedere ubi ſit ipſa, in omnibus modis, quibus poſſumus, fugere illam. Hoc autem documentum ait etiam Philosophus in Ethic. dicens, quod debemus pati illud, quod ſenes Troiae patiebantur ad Helenam, dicētes: Abiiciamus eā. Abiicere ergo, & fuſere, quantum poſſibile eſt obliuisci, in talibus eſt ſummuſ remedium.

R E S P. A D A R G. Ad prima autem tria *Carnis pugna difficituſ.* argumenta respondet aliqui, quod concludunt de pugnante non debilitato. quia ſi pugnans circa tentationem carniſ non eſſet debilitatus in tali pugna, concluderent argumenta, quod diſſicilius eſſet pugnare contra Diabolum, quam contra carnem. Tum quia potentior. Tum quia fraudulentior. Tum quia non eſt ſic in potestate noſtra, ſed quia in bello carniſ debilitamur, & habemus in nobisipſis bellante, & ſumus in nobisipſis diuiniſi, cum virtus uita fortior ſit ſeipſa diſperfa. ideo propter hanc debilitatem, quam contrahimus ex bello carniſ, eſt diſſicilius bellare cum ea. Poſſumus autem nos etiam aliter ſolute, quod non eſt potestas in terra, quæ poſſit Dia bolo coequari, quia cum nostromet nos impugnat: Utitur enim tanquam organo carne noſtra nos impugnando. Concluditur ergo per argumentum, quod pugna Diaboli eſt diſſicilius, prout illi pugna ſuperadditur pugna carniſ, per quam nos impugnat, & tunc non eſt dubium, quod diſſicilius eſt pugna hostis, & carniſ, quam carniſ tatum. ſed ſi ſepararetur vna ab alia, ut pugnaret hostis ſine carne, debilis poterit dici tentatio. Nam quantumcunque hostis immitrat cogitationes malas, niſi insurgat caro, & inſurgendo tentet, quilibet experit in ſeipſo debiles eſſe illas tentationes: vel ſi ſunt fortes illæ male cogitationes, hoc erit ratione carniſ, vt ſi quis uidit aliquam mulierem in carne: cuius amore ſit captus, forte tales cogitationes male poſſent eſſe multū fortes, ſed hoc erit ratione carniſ, & p visione facta in carne: ſed ceteris partibus tentatio hostis de peccato carniſ, niſi roboretur p carniſ, debilis eſt respectu tentationis carniſ.

Quod vero addebat, quod eſt fraudulentior, & quod non eſt ita in potestate noſtra Diabolus, ſicut caro omnia hec non adæquantur tentationi carniſ, niſi roborentur per carnem. C

D Ad quartum dicendum, quod arguit oppoſitum, non propositum. quia ideo ſunt minoris culpi peccata carnalia, quia diſſicilius eſt contra carnem pugnare:

Arguit ergo argumentum magis diſſicultatem pugnae, quam facilitatem,

*Carnis peccata unde minoris culpi.*

## ARTIC. IV.

*An tentatio carnis sit peccatum.  
Conclusio est affirmativa.*

Ric. d. 21. q. 6. Biel. d. 21. q. 1. Dur. d. 21. q. 1. Dorbel.  
d. 21. q. 6. Bral. d. 21. q. 7.

**V A R T O** quæritur, utrum tætatio carnis semper sit peccatum. Et vñ, qñ nō, quia secundū Aug. in de vera Religione: Oē peccatum adeo est voluntarium, qđ si non est voluntarium, non est peccatum. sed multoties tentatio carnis est contra voluntatem tentati, ergo &c.

Præterea: illud, quod est meritorium non vñ esse peccatum, sed tentatio carnis multoties est meritorium, & et alia tætationes sunt meritoria, iuxta illud Iaco. 1. Oē gaudiū existimare fratres, cum in tætationes varias incideritis, ergo &c.

Præterea, tentatio, cui non consentitur, est materia exercendæ virtutis, sed multoties tætationi carnis non consentitur, ergo tunc non erit peccatum, cum sit materia exercendæ virtutis.

Præterea, semper quis exaudire, nisi indiscretè petat, iuxta illud Dñi: Petete, & accipietis. sed Paulus, non est exauditus, cum peteret stimulū carnis amoueri ab ipso, ergo hoc petendo indiscretè petebat. sed si esset semper peccatum tætatio carnis fuisse discreta petitio, quod amoueretur ab ipso, ergo &c.

**I N C O N T R A R I V M** est Magister in litera, volēs, qđ tætatio, qđ ē a carne, nō sit sine peccato.

Prete: ea Glo. super illud. 2. ad Cor. 12. Datus est mihi stimulus, &c. dicit, qđ tentatio, quæ est a carne, est peccatum veniale.

## R E S O L V T I O.

*Tætatio carnis, vel motus, percatum non est, si ultra naturalem motum, vel calefactionem non eatur: si autem ulterius procedatur, ad aliquid videlicet cogitandum pro illo motu; erit sicut peccatum veniale. Si contra illum motum insurgatur, virtus est, id enim nostra motione, nostro regimine, nostraq; complacentia.*

Peccatum, vi-  
tium, cul-  
pa, & deme-  
runt quid  
differant.  
Vide etiā d.  
29. q. 1. ar. 4.

**R E S P O N D E O** dicendum, quosdam distin-  
guere inter vitium, peccatum, & culpā, & demer-  
tum, quia vitium, & peccatum possunt esse in na-  
turalibus, culpa, & demeritum non sunt nisi in  
moralibus. Vitium enim & peccatum, vt dicunt,  
respiciunt naturam aliter, & aliter. Nam vitium re-  
spicit naturam quantum ad defectum, ad qđ oportet  
ponendum inuenit se, per Aug. 3. de libero arbitrio dicentem: Qđ perfectioni naturę deesse, p-

A spexeris, id voca vitium. sed peccatum respici naturam, quantum ad regulam, & ideo monstra dicuntur peccatum in natura, vt si aliquis cum sex digitis nascatur, dicitur esse monstrum, vel pec-  
catum in natura, quia non sicut regulatus ille foetus secundum regulam naturae. Verum quia regula non solum inuenit in his, quæ sunt naturæ, sed etiam in his, quæ sunt morum, & in his, qđ sunt artis, ideo peccatum non solum inuenit in naturalibus, sed etiam in moralibus, & artificialibus, vt si sit deviatio a regula naturali, est mon-  
strum, & est peccatum in naturalibus. si a regula rationis, est peccatum in moralibus. si a regula artis, in artificialibus. Quo aut̄ differat culpa, & de-  
meritum, leue est videre, quia culpa dicit peccatum, vt est voluntarium. Demeritum aut̄ dicit illud, quod nobis debet ex culpa, sicut meritum, quod nobis debet ex bono opere. Et licet in his dictis sint aliqua bona verba: oportet tñ alia via incedere, vt per habitum, & actum, vt sunt voluntatis contra rationem, & per obligationem ad pœna: Oportet, quod illa quatuor præfata sumantur, tamen prædicta verba sic dicentium non sunt ab omni increpatione semota. Nam vitium vocant solum defectum naturae, propter quod non adaptant vitium nisi ad defectum naturae. sed cum vi-  
tiū, vt loquuntur Sancti de eo, sit quid opposi-  
tum virtuti, oportet loqui de vitio, sicut loquuntur **Virtus quid de virtute & diffiniatur virtus, qđ est habitus ele-  
ctivus in mediocritate consistens, vt sapiens iudi-  
cabit: Oportet, vt diffiniatur vitium, qđ est ha-  
bitus, quem debemus respicere extra medietatem  
consistens, vt sapiens indicabit. Virtus ergo semper se tenet in medio, sed vitium semper declinat**

Meitem,  
& Dencri-  
tum.

C ad aliquid extremon. quātū ergo debet es-  
se ista declinatio a medio, vel ad alterum extre-  
mon, non potest secundum æqualitatem quā  
titatis sumi, sed secundū æqualitatem rationis: vt  
illud, quod sapiens iudicabit, in hac parte illud sit  
pro regula, & pro æqualitate. Et inde est, quod  
quia virtus consistit in medio, & medium semper  
est inter duo extrema. Ideo virtus semper est in-  
ter duo vitia, quasi inter duo extrema. Ut fortitudi-  
tudo est inter audaciam, & timiditatem. Ut plus  
se exponere periculis, quām dicit ratio est te-  
nere ad extremon, & est vitium quod dicitur **Audacia,  
Fortitudo,  
& Timiditas  
quid.**

D D quod homo, nec plus, nec minus se exponat  
periculis bellicis, secundum quod est rationale,  
si oportet ibi aliquam declinationem fieri, me-  
lius est declinare ad illud vitium, quod minus  
opponitur virtuti fortitudinis, vt ad audaciam,  
qđ ad illud, quod opponitur magis, vt ad timidita-  
tem. Non ergo præstat sufficienter loquebantur  
de vitio, cum non loquerentur de eo, vt opponeret  
virtuti. & quia longum esset omnia alia p̄sequi,  
Aegid. super ij. Sct. **Q** reuerta-

revertamur ad propositum, & dicamus, q̄ per habitum, & actum voluntatis, vt sunt contra rationem, vt causant in nobis obligationem ad pœnam, oportet illa quatuor præfata sumi. Dicimus. n. cum Aug. 1. q̄ omne peccatum adeo est voluntarium, q̄ si non est voluntarium non est peccatum. Idem ergo erit loquendo in moralibus peccatum, & culpa, & ex illo eodem sumetur vitium, & demeritum. Actus enim voluntatis, vt est contra rationem est peccatum, & est culpa, & ex tali actu causatur vitium, & demeritum. ergo peccatum, & culpa dicunt ipsum actum voluntatis factum cōtra rationem, aliter tamen, & aliter: Et vitium, & demeritum dicunt aliquid causatum a tali actu. aliter tamen, & aliter. Nam cum dicitur actus voluntatis factus contra rationem duo dicuntur. Nam dicitur actus voluntatis, quod est quid voluntariū, & talis actus, & tale voluntarium sive talis voluntio est contra rationem. Peccatum ergo magis videtur respicere illum actum voluntatis, vt est quid contra rationem, & culpa magis videtur dicere illum eundem actum contra rationem, vt est quid voluntariū. Poterit ergo hoc modo differenter describi peccatum, & culpa, vt peccatum sit voluntariū contra rationem, vt est contra rōnē. Culpa verò sit qd contra rationē voluntariū, vt est voluntariū, ergo tā peccatum in moralibus, q̄ culpa, dicit vtrunq; videlicet, q̄ sit contra rationem, & q̄ sit qd voluntariū, sed peccatum magis formaliter dicit esse contra rationē magis materialiter esse, qd voluntariū. Culpa autē econuerso. Habito quō peccatum & culpa sunt ipse actus voluntatis contra rationē factus. aliter tñ, & aliter; volumus declarare quō vitium, & demeritum sunt qd causatum a tali actu, aliter, & aliter. Nā actus voluntatis contra rationem factus duo causat. Causat. n. in potentia illa, cuius est actus, habilitatē ad malum, vel inabilitatem ad bonum, & causa oblicationem ad pœnam. Actus ergo voluntatis contra rationem factus, prout habilitat potentia ad malum, dicitur causare vitium. Sed vt causat oblicationem ad pœnam, dicitur causare demeritum, & ex hoc patet quō Aug. 12. de Ciui. Dei. c. 2. v. 1. quod omne vitium naturae nocet, ac per hoc contra naturam est, & idem in eodem, cum vitium creaturæ Angelicæ dicatur, quod non adharet Deo, hinc apertissimè declaratur eius natura, vt Deo adhæreat conuenire. ex hoc ergo est vitium, quia est contra naturam. Nam cum simus naturae rationalis, ex hoc est aliquod vitium hominis, vt homo est, quia contra rationem est. Nec tamen excludimus, quin in corporalibus possit accipi vitium, quia potest contingere defectus in ipsa natura corporis, & in ipso hoīe, vt est corpus, q̄a potest q̄s nasci defectus cū quatuor digitis, & dicet ex hoc hīe corpus vitium, sed non est vitium, de quo loquimur, quia ex tali vitio per se loquendo, nec meremur, nec demeremur. Vnde August. 12. de Ciui. Dei. c. p. 3. ait, quod non quisquam de vitijs naturalibus, sed de voluntarijs pœnam luit. Concedamus ēt, q̄ peccatum potest esse in natu-

peccatum, &  
culpa quid  
difficiant.

Vitium, &  
Demeritu  
qui i  
difici  
rant.

Vitium oē  
e nec na  
turam.

Vitium in  
corporali  
bus.

Peccatum  
in naturali  
bus.

A ralibus. sed, sicut diximus de vitio, dicemus & de peccato, quia non de peccatis naturalibus, sed de voluntarijs quilibet pœnam luit. Fiūt. n. monstra in natura, quæ dñr peccata, sed talia nec meritoria, nec demeritoria sunt. Omnis. n. corruptio naturæ, vt natura est, vñ esse vitium, vel peccatum: licet non omne tale demeritorum semper sit. Et qui vellet ex hoc descendere ad quæstionem p̄positā, q̄ oīs tentatio carnis peccatum est, posset subterfugere quæstionem dicens, q̄ semper talis tentatio est peccatum, quia semper procedit ex corruptione naturæ, sed non semper talis tentatio est demeritoria. Et ad hoc posset adaptari illud Aug. 19. de Ciui. Dei. c. 4. q̄ nonnullum vitium est, Tomo 5. cum caro concupiscit aduersus spiritum, & spiritus aduersus carnem, quia hoc non potest esse sine corruptione naturæ, & corruptio naturæ esse non potest sine aliquo vitio, licet illud vitium non oporteat semper esse demeritorium. Verum quia ex omnibus his non plenè satis fit quæstioni apposita; ideo oportet vñctius dubitare.

Vitium nō  
omne de  
meritorium.

### D V B. I. L A T E R A L I S.

*An carnis tentatio semper fit demeritum.  
Conclusio est negativa.*

Vide Doctores supra citatos.

**L**TERIVS fortè dubitaret alijs: cum dicat Magister in littera, quod tentatio, quæ est ex carne, non sit sine peccato. Vtrum verum sit de peccato, quod est aliquod demeritum, uel est aliqua culpa. Dicendum, q̄ tentatio carnis non est sine aliqua corruptione naturæ. Et oīs talis corruptione potest dici vitium quoddā, vel quoddā peccatum, largè loquendo de vitio, &c de peccato, vt ēt in naturalibus hēc reperiunt. tñ non oīs talis tentatio quantūcunq; p̄cedat ex quadā corruptione naturæ, habet semper rationem culpæ. Distinguimus. n. de illa temptatione carnis: vel est solum naturalis, & ibi sifit, vel ibi non sifit, sed p̄cedit vñctius ad cogitationem aliquam competentē illi temptationi, vñputa si calciat, & insurgat caro, hoc poterit dici quædam temptatione carnis: sed si non p̄cedat vñctius ad cogitandū aliquid secundū illā temptationē, sed potius p̄cedatur ad cogitandū cōtra, non videmus hoc esse aliquā culpā, vel demeritū. Quilibet. n. potest in scipso experiri, q̄ non semper calcifaeta carne, vel insultante, oportet cogitare secundum calefactionem illam, sed potest statim hoc displicere, & potest incipere cogitare contra ipsam. quod si fiat, nullum videmus ibi de meritum, neq; culpā. Peterit. n. ibi esse peccatum, uel vitium, p̄ut ex sola corruptione naturæ sine actuali cognitione, secundum motum carnis possunt talia prædominari. Nam cum in statu naturae instituta non potuerint hēc accidere: quia, vt patuit per Augustinum, tunc etiam genitalia membra sufficiunt nobis subiecta, ut non insurgerent, nisi cum nostra ratio dictaret, & ut nos vellēmus prævia, vt diciatur,

**Tertio carnis qn̄ meritorum, & virtutis exerce& de materia: & qn̄ peccatum veniale.**

tur ratione: Oportet solum statui naturę corruptę ista competere, ut ex hoc vitium, & peccatum dici possint. sed non propriè demeritum, siue culpa. Sic ergo dicendum est: si non procedatur ultra naturalem motum, quę fit per solam calefactionem, & insurrectionem. Sed si procedatur vltius ad cogitadum contra calefactionē, vel insurrectionem prefatam; non solum nō erit ibi demeritum, sed erit ibi meritum, & erit materia exercenda virtutis. Sed si non sistatur in illo motu naturali, & procedat vltius ad cogitandum aliquid p̄ illo motu, vel secundū illū motū, hoc sine peccato saltem veniali esse non pōt. Quod pōt tripliter declarari: Primo quia illud fiet ex motione nostra: Secundo quia fiet sub regimine nostro: Tertio quia fiet cum aliquali cōplacentia nostra.

Prima via sic patet. Nā carne insurgeat, in voluntate nostra in nobis est, quod cogitemus secundū insurrectionē illā, vel contra illā, & si cogitemus secundū insurrectionē illā, nos ex hoc sine peccato esē altē veniali, nullus sanæ mētis cogitaret.

Secunda via sic patet. Nam hoc non solum est ex motione nostra modo, quo patuit, sed est sub regimine nřo. Nā secundum Aug. 9. super Gen. Dria est inter nos, & bestias, q̄a bestia p̄nte concupiscibili non p̄nt non concupiscere. Homo aut p̄ rationalem aiam, quam habet p̄nte concupiscibili potest non concupiscere, cui concordat di-

**Homo ab aliis quid differat.**

Rationale duplex: per essentiam, & per participationē. Ipsa n. sensualitas, cuius est concupiscere, vel ipse appetitus sensitivus, quāvis non sit rationalis per essentiam; est tñ rationalis per participationem, quia est aptus natus obedire rationi, & esse sub regimine rationis, & ideo concupiscibili p̄ regimen rationis, cui subiicitur, potest non concupiscere, impunitabitur ergo aliqualiter rationi, si concupiscat.

Tertia via ad hoc idē sumitur ex aliquali complacentia, quia si omnino displiceret voluntati, & appetitu intellectivo ille motus naturalis factus per calefactionem, & insurrectionem carnis, non solum non procederetur in cogitationem secundum illum motum, sed contra illum motum. Sed dice: Homo non potest oībus peccatis, ēt venialibus resistere, quancuncunq; habeat gratiam, q̄a si hoc posset: sequeretur, q̄ posset dicere se peccatum non habere, quod est contra canonicām Ioannis. Ad quod dici potest, q̄ p̄ multa, ad quę homo est intentus in hac vita, non potest se totum dare contra vnum aliquid. Deditus ergo multis, & varijs, oportet ipsum in aliquo deficerre, & non solum aliquid veniale, sed etiam multa saltem venalia incurere. Sed ad hoc r̄ndebimus per illud dictum Hieronymi, q̄ non est possibile non scaturire motum in sensibus hominis medularum calore, sed ille laudatur, ille pr̄dicat Beatus, qui statim cum incēperit cogitare, interficit cogitatus, & allidit eos ad Petram. Petra aut erat Christus. Non, n. possumus nobis omnino caure, quin aliqua illecebra veniat in mentem nřam. Sed cum tales cogitationes habemus, non debeamus eas permittere crescere, sed dum sunt paru*la*, debemus eas ita allidere ad Petram. i. ad Xpm

**Hō existens in gfa, an possit peccatis oībus, & venialibus resistere.**

**1. Joan. 1.**

**Beatus vir, qui tenet & allidet paruos ad Petram.**

**Psal 136.**

A cogitando de passione eius, & de alijs bonis, quę fecit pro nobis, & quotidie facit, vt cogitationes illæ sic allīsa euaneant, & pereant. Sed dices ex quo non possumus eas vitare, non vident esse peccatum. Ad quod dici debet, vt communiter dī, q̄ possumus vitare quālibet talē tentationē in se, sed non possumus oēs simul vitare, cuius cāta est, videlicet, q̄ quilibet se dare potest totū ad vnum aliquid, sed non ad omnia, vt ex hoc posse vitare quodcumq; vnum aliud, sed non omnia, nec in hoc deberimus conqueri de Deo, quia licet incurramus aliqua peccata venialia, sine quibus esse non possumus; tñ si volumus viriliter bellare, meritū, quod ex tali bello acquirimus, incomparabiliter excedit demeritum, quod ex hoc incurrimus, & si volumus continue esse boni bellatores, semp̄ diminuet pugna, & augebit meritū. Nam in secunda pugna non erit tanta impugnatio post victoriam primæ pugnæ: nec in tertia post viatoriam secundæ.

**Tentatio quilibet vinci pōt, sed nō oēs simul.**

#### RESP. AD ARG. ART. III.

**A D P R I M U M** dicendum, q̄, vt patet, si ad tentationem concurrat solus naturalis motus, & ultra illum motum non superueniat mala cogitatio, non erit ibi peccatum, prout est culpa, vel demeritum, vt est per habita manifestum. Aduertēdum tamen, q̄ non dicitur propriè tentatio carnis, ubi est solus motus naturalis, sed ubi ultra tamē motum est cogitatio aliqua secundum illum motum, quod sine peccato esse non potest. Vnde Magister in littera ait, q̄ ex carnis corruptione suboritur motus illicitus, & titillatio praua, qđ sine peccato non fit: Appellat autem motum illi citum, & titillationem prauam, non motum naturalē, seu insurrectionem naturalem, sed motū cogitationis illicitum, & cogitationem prauam, quę facta a carne non sine peccato, nec sine culpa sunt.

**Peccati veniales simul cū merito habeat pōt.**

Ad secundum dicendum, quod bene stant ista duo simul, q̄ aliquis pugnans peccet venialiter, & tamen mereatur habendo de tentatione victoriā.

Ad tertium dicendum, quod, vt patuit per Hiero. allidens paruos cogitatus ad Petram laudatur, & meretur. quod si allidendi, & destruendi sunt illi cogitatus, mali sunt, & peccatum sunt. tamen hoc faciendo meremur, quia habemus victoriam de cogitationibus illis. & licet sit ibi aliquale peccatum non criminale, sed veniale, est ibi multo excellentius meritum.

Ad quartum dicendum, quod discreta fuit petitio Pauli, & discreta fuit cessatio a petitione. Discreta enim fuit petitio, quia nesciebat, vtrum deberet superare illum stimulum, vel non. & ideo discreta petitio, quod tolleretur, & discreta fuit cessatio a petitione, quia certificatus, quod sufficiebat ei gratia Dei ad illum stimulum

**Paulus di- sceret pe- riū stimuluū carnis a se amoueri.**

superandum, propter quod ab illa petitione cessauit.

**Aegid. super ij. Sent. Q. 2 ART.**

*An tentationes sint appetenda.  
Conclusio est negativa.*

D.Th.2.Sent.d.21.q.2.ar.3.D.Bon.d.23.ar.1.q.4.  
Dur.d.21.q.2.

Iacobi. 1.

V I N T O quæritur, vtrum tētationes sint appetendæ. Et videtur, quod sic, quia cum dicat Iacobus: Omne gaudium existimare fratres, cū in tētationes varias incideritis, ergo &c.

Præterea: illud, in quo reluet bonū hominis, est appetendum. sed in tētationibus potissimē reluet tale bonum, quia ex tētationibus potissimē appetit qualiter quisquis strenuus est in belando, ergo &c.

Præterea, vt dicit Magister in littera, quia nisi tētationi consentiat, non habet peccatum, sed est materia exercendæ virtutis. sed hoc est appetēdū, vt quis se exerceat in virtutibus, ergo &c.

2.Tim.2.

Præterea secundum Apostolum non corona-bitur nisi qui legitimè certauerit. sed hoc legitima certatio intelligitur de tētationibus, cum ergo debemus appetere coronari, debemus appetere tentari.

I N C O N T R A R I V M est, quia illud, qđ oramus amoueri, & non induci in ipsum, non debemus appetere. sed huiusmodi est tētatio, vt patet ex oratione Dominica, ergo &c.

Præterea quilibet debet appetere, vt cōfōmet se voluntati Dei. ergo debet appetere, qđ sit discors, & disformis a volūtate hostis. Sed hostis appetit, vt tentemur, ergo nos debemus appetere, vt non tentemur.

R E S O L V P I O.

Tētatio absolute non est appetenda. Idque patet ex parte nostri, ex parte Dei, & ex parte tētationis. Sed quodammodo, quatenus eam Deus permittit.

Tētatio se-  
cundum se  
non est ap-  
petenda.

Rom.12.

R E S P O N D E o dicendum, quod ipsæ tētationes secundum se non sunt appetendæ, quod tripli via possimus declarare, vt Prima via su-mat ex parte nostri, qui tentamur. nam si tētationes secūdū se appeteremus, videremur altū sapere, & de nobis præsumere, & nō timere, quod est contra Apostolū dicentem: Noli altū sapere, sed time. Secūda via ad hoc idem sumit ex parte Dei permittentis, nos tentari, quia, vt patebit, appetere tētationes secundū se, esset tentare Deū. Tertia via sumetur ex parte ipsius tētationis.

Prima via sic patet: Certū est. n. qđ sine tētationibus non possimus viuere. & certū est, qđ tētationibus superuenientibus oportet nos contra eas viriliter bellare. sed, qđ nos appetamus eas, hoc esset simile, sicut si Regi non moueret bellū

Quæst. I.

A in regno suo, vel in eo, qđ sibi debetē de iure, qđ ipse appeteret, qđ moueret sibi bellū. Si. n. oriat bellū regi, debet ipse viriliter bellare contra rebelles, sed non debet ipse appetere, qđ qđ sibi rebelleret, vel bellū moueat. Sic in p̄posito, si tētationes insurgant, debemus contra eas, p̄ viribus certare, sed non debemus appetere, qđ insurgant. qđ, vt supra tāgebat, esset præsumere de nobis ipsi. sem p̄ ergo debemus esse pauidi, & timere, ne succūbamus in pugnā tētationū, nec tētationes dēmus appetere, ne videamur de nobis p̄sumere.

Secūda via ad hoc idē sumit ex parte Dei nos tētari p̄mittētis. Nā si appeteremus tentari, hoc appetēdo, tētaremus Deū, qđ est cōtra id, quod scriptū est: Nō tētabis Dñm Deū tuū. Hoc ergo esset simile, vt si aliq̄s non tētaret de vitio carnis, ipse accederet, & poneret se inter mulieres, vt de

Tētationes  
secundū se  
appetere ē  
Deum ten-  
tare.  
Matt. 4.  
Deut. 6.

B hoc tētaret. Hoc, n. cēt tētare Deū, vt si qđ non habet necesse hoc facere, & ingerit se ad hoc faciēdū, yidere tētare Deū, vtrū Deus vellet ī tali pugna iuuare, & eruere eū a tāto piculo, qđ, n. Dia-bolus tētauit Dñm ducēs ipsum sup pīnaculū tē pli dicēs: Si filius Dei es mitte te deorsum, scrip-tū est. n. Angelis suis mādauit de te, &c. Rñdit Dñs rufus: Scriptū est: Dñm Deū tuū nō tētabis. Verē hoc fuisse tētare Deū, qđ cū Xps non ha-beret necesse mittere se deorsum, vel pericolo se exponere mittendo se deorsum, cū ipse posset sine pericolo de illo pīnaculo descēdere, si voluif-set, non hñdo de hoc necessitatē exponendi se pe-riculo, vtrū Deus iuuaret eū in tali periculo. Sic si homo valēt tētationes effugere, appetat tenta-ri, & tētationibus se immisceri, cēt tētare Deū, vtrū vellet eū iuuare in periculo, cui non dēbat

Matt. 4.

C se exponere. Xps, n. qđ quis esset verus Deus, multa tamen agebat, ut eius actio esset nostra instru-ctio. Gestā etiam Sāctorum in hac parte sunt in structiones nostræ, quia ipsi fugiebant mundū, vt fugerent tētationes. Beatus Ioannes etiam sub teneris annis fugiens turmas ciuium defer-tum petijt. Si enim nulla fit necessitas exponen-di se tētationibus, non debemus tentare Deū nos voluntariē tētationibus exponendo. Nam iustē Deus nos deberet tunc derelinquere, si, nul-la necessitate cogente, yellemus nos periculo tētationum exponere,

Tertia via ad hoc idem sumitur ex parte ipsius tētationis. Tētatio enim de se semper impellit ad malum. Si autem inde oriatur bonum: hoc est per accidens ratione victoriae, quam homo habet de tētatione: sicut ægritudo semper de se dicit quid malum, si au-tem inde consurgit bonum, hoc est per acci-dens. Sic si de tētatione consurgit bonum, hoc est ex benignitate Dei, qui illudit diabo-lo per sanctos suos. Vnde Augustinus super Genes. exponens illud Psalmi: Draco iste, quem formasti ad illudendum ei, ait, quod multoties illuditur draconis, idest diabolo, quia tētan-do sanctos, malum, quod concipit contra eos, Deus conuertit in bonū. Adūertendum tamē, quod cum queritur: Vtrū tentatio sit appeten-tia simpliciter, Dicendū est, qđ non. quia sem p̄ tē-tatio.

Bonum ex  
tentatione  
non oriut  
nisi per ac-  
cidens.

Tētatio  
quot mo-  
dis sit appre-  
hendenda.

## De primorum Parentum tentatione.

**O**STE A quæritur de secundo principali, videlicet de tētatione primorum Parétum specialiter. Circa quā quæruntur quatuor. Primo de processu illius tentationis, per quam primi Parétes peccauerunt. Secundo quæretur de quantitate illius peccati, per quod peccauerunt primi Paren tes, vel per quod peccauit Adam, utrum fuerit grauius omnibus alijs. Tertio quæretur de ipso peccato primorum Parentum, utrum primum peccatum eorum potuerit esse veniale. Quartò quæretur de ipso peccato Adæ, utrum fuerit remissibile.

## A R T I C. I.

*An Magister congruè narraverit tentationis processum.*

*Conclusio est affirmativa.*

D.Tho.d.21.2r.1.q.3.Ric.d.2.1.q.3.Dur..d.21.q.2.  
Bul.d.21.q.2.

**D**PRIMVM sic proceditur, videtur, quod ille processus, quem narrat Magister in tentatione primorum Parentum, non fuerit conueniens quantum ad id, quod fuerit ibi impulsuum ad tentandum. Ait enim Magister, quod impulsuum fuit inuidia. Sed contra: Iob sic scribitur: Parvulum occidit inuidia, quia non videtur esse inuidia nisi parvuli, ad tentandum. Inuidia an id est, minoris ad maiorem. Sed Diabolus non erat parvulus respectu hominis, quia excellenter habebat naturalia, quam homo: & dato, quod esset parvulus, tanta erat superbia eius, quod non reputabat se parvulum. Nam semper superbi se reputant maiores alijs. ergo inuidia non fuit impulsuum Diaboli ad tentandum.

Præterea ex superbia oritur inuidia, & ex inuidia odium: magis ergo vñ, q[uod] odium fuerit impulsuum Diaboli ad tentandum, q[uod] inuidia. Oia enim illa tria videbantur concurrere ibi: videlicet superbia tanquam causa suprema, quia ex illa oriuntur alia. Inuidia tanquam causa media. Odium tanquam proxima. ergo tale impulsuum non debet ponit inuidia, q[uod] erat causa media. sed vel debet ponit superbia, tamq[uod] est causa prima, vel odium tanquam proxima.

Præterea: videtur, q[uod] Magister incongrue ponat processum illius tentationis, quātū ad ordinem Aegid.super ij.Sent. Q 3 cum

tatio videtur dicere quid in malum. Sed si volu mus loqui de temptatione Dei, non quam permit tit, sed quam facit, cum Deus, vt ait Iacobus, nō sit tentator malorum, nec unquam tentat nisi ex hoc tentato aliquod bonum proueniat. Quia tētau it Abraham, ex hoc argumentatus est in gratia Dei. Tentauit Thobiam, iuxta illud, quod ait Angelus Thobie: Quia acceptus eras Deo, necessitatem erat, vt tentatio probaret te. Tentatio ergo simpliciter non est appetenda: sed tentatio cum victoria, quia non coronabitur nisi qui legitimè certauerit. Vel tentatio cum patientia, quia beatus vir, qui suffert temptationem, vel tentatio, vt est facta a Deo, quia nunquam ex ea secundum, quod huiusmodi, oritur malum: & nullus Deo auctore fit deterior, iuxta illud Augu. 83. quæstionum. q. 4. quod quia nullo sapiente auctore fit homo deterior, ergo, ut ait, multominus Deo auctore fit homo deterior, quia Deus omni homine sapiente præstan tor est.

**R E S P. A D A R G.** Ad primum dicendum, quod temptationes non sunt appetenda, quia tunc videmur de nobis præsumere. sed si superueniat confidendo de Deo, debemus gaudere sperantes hoc esse in bonum nostrum, de quibus nullum dubium, quod si bene volumus bellare, viatores erimus. cum fidelis Deus non permittat nos tentari, ultra id, quod possumus.

Ad secundum dicendum, quod in temptationibus non dicitur nostrum bonum reflorere, vel relucere, nisi supposita victoria, quam supponendo, sunt appetenda, licet simpliciter, & de se appetendæ non sint.

**Tentatio quo virtute exercitat.** Ad tertium dicendum, quod temptationes sunt materia exercende virtutis non per se, sed per accidens. Inquantum non consentimus eis, & non consentiendo, viatores sumus. Ideo signanter Magister loquitur, quia non ait, quod tentatio simpliciter sit materia exercende virtutis, sed tentatio, cui non consentitur, id est, quam vincimus, est talis. Tunc ergo non erit dubium, quod tentatio cum victoria est appetenda.

Ad quartum dicendum, quod sicut necesse est, quod veniant scandala, non tamen propter hoc scandala sunt appetenda: Immo vñ illi, per quem scandalum venit: sic postquam quis incipit habere usum rationis, necesse est, quod temptationes sibi veniant. sed propter hoc temptationes non sunt appetenda: sed vñ illi, qui in tentatione succumbit. & quia necesse est temptationes uenire, quibus venientibus, vel

oportet nos succumbere, & da nati: vel contra eas legitime certare, & coronari. Proper hoc omnes

peruenientes ad usum rationis usum hor:atur Apostolus legitime certare, vt coronetur.

Thob.14.

Tomo 4.

Tentationis gaudium.

Matt.18.

Tim.2.

Fœminæ cum ait, quod Diabolus incœpit a muliere. Nam A secundum Auicen, Fœminæ sunt fraudulentiores masculis. sed non est credibile, quod Diabolus incœpit a fraudulentiori, ergo &c.

Præterea, non videtur contemnens processus illius quantum ad formam, in qua tentauit, quia tentauit in forma Serpētis. sed alia forma fuisse magis conueniens ad tentandum: ut si tentasset in forma, vel in specie columbae, vel in forma, & specie humana, ergo &c.

Præterea: non videtur fuisse conueniens ille processus quantum ad modum tentandi, quia tentauit rememorando præceptum Domini dicens: Quare præcepit Deus, &c. Sed habendo in memoria præceptum stabiliores essent ad non peccandum, non videtur ergo fuisse conueniens modus tentationis incipiendo a memoria præcepti.

**I N C O N T R A R I V M** est Magister in litera, qui omnia ista narrat.

### R E S O L V T I O.

*Magister Sententiarum congrue processum de impulsu in temptatione primorum Parentum narravit. Ad enim peccatum impulsu a Dæmonis inuidia formaliter, non ab ira, neque ab odio ortum traxit. Tentationem vero ab Eva exorsus est. Nam homo ratione præstantior, in bono stabilior, & in amicitia fortior erat. Sed tentatio in propria Diaboli forma multis de causis facta non fuit, vt infra patebit.*

**R E S P O N D E O** dicendum, quod quæstio proposita quatuor querit, vel quatuor difficultates mouet circa illius temptationis processum, videlicet quantum ad impulsuum, quod Diabolus habuit ad tentandum: quantum ad ordinem, quem tenuit in tentando quantum ad formam, in qua apparuit cum tentauit: & quantum ad modum, quem tentauit quando tentauit. Propter primum sciendum, quod licet ex superbia oriatur inuidia, & non econuerso, vt ait Augu-

De motu  
Diaboli.

Superbia p-  
cedit inui-  
diam.

Inuidia  
quo erga su-  
periores, pa-  
res, & infe-  
riores.

Tomo. 3.

super Gene. quod inuidia sequitur superbiam, non præredit. Et subdit: non enim causa superbii est inuidia, sed causa inuidiendi est superbia. Est enim superbia inordinatus amor propriæ excellentiæ. & quia quis inordinatè amat ex excellentiam suam, ideo inuidet, & dolet de omni bono alterius, quod aliquo modo videtur offuscare excellentiam suam. Et ideo dicit Dam. lib. 2. c. 14. quod inuidia est tristitia in alienis bonis, propter quod inuidus inuidet omnibus, siue sint superiores, siue paries, siue inferiores. Vnde August. 11. super Gen. ait: Amando enim quisque excellentiam suam, vel paribus inuidet, quia ei coequantur, vel inferioribus, ne sibi coequentur, vel superioribus, quod eis non coequentur. sed licet inuidus possit omnibus inuidere, nunquam tamen inuidet nisi æstimando aliquam minoritatem sui, quia si solus excelleret, & esset Sol, id est, solus lucens, videretur sua excellentia esse maior. Et ideo non solum inuidet su-

perioribus, quia excellunt eam, sed etiam inuidet paribus, quia habendo parem reputat se in hoc minoratum esse, & reputaret se maiorem si parem non haberet, sic etiam inuidet inferioribus, ne sibi coequentur, quia si sibi coequantur, reputaret se minorem esse in hoc. propter quod bene dixit Iob: Parvulum occidit inuidia, quia semper parvitas, & minoratio videatur esse motiuum ad inuidendum, nec refert, vtrum illud bonum, propter quod inuidet, possit competere ipsi inuidenti. Nam qui est miser impossibile est esse beatum, cuiusmodi est Diabolus. inuidebat homini de beatitudine innocentiae, in qua erat, & beatitudine gloriae, ad quam poterat peruenire, cum homo in utroque excelleret Diabolus. Excellebat enim eum in beatitudine innocentiae, a qua Diabolus ceciderat irre recuperabiliter, & excellebat cum in beatitudine gloriae, ad quam non Diabolus, sed homo poterat peruenire. Diabolus ergo ex his inuidebat eis, id est, primis Parentibus, & ex inuidia motu tentauit eos illo ordine, & sub illa forma, & illo modo, quo tentauit: & sic tentando prostrauit. Inuidia ergo formaliter loquendo fuit in impulsuum ad tentandum: licet illa inuidia fuisse oratione ex superbia, quia Diabolus amando inordinatè suam excellentiam, quod est peccatum superbie, vel amando inordinatè suum bonum excellentiæ, cœpit inuidere bono alieno, & excellentiæ alienæ. Vnde Augu. 11. super Gen. loquens de inuidia ait: Inuidia est odium alienæ felicitatis. Superbia enim formaliter est amor propriæ excellentiæ. Ergo cum inuidere non sit amare, & cum Diabolus non tentauerit hominem amando, sed odiendo, motiuum ad tentandum non fuit superbia, sed inuidia. est enim amor primi in quod fertur appetitus. semper enim amor alius boni, siue ordinatus, & ex hoc meritorius, siue inordinatus & ex hoc demeritorius, est primum, quod monet appetitum: & sic, vt ex primo oriuntur alia, si ex amore oriuntur alia, vt ex amore boni proprii potest oriiri inuidia, & odium boni alieni. Si ergo superbis amans propriam excellentiam in hoc sisteret, & non procederet ulterius: non plus haberetur ex hoc, nisi, quod se amaret, sed non haberetur, qd alium odiret: & quia id, quod impellit Diabolū ad tentandum, fuit bonum alterius, vel tristitia de bono alterius, non poterat hoc directe, & formaliter ad superbiam pertinere, sed ad odium, vel inuidiam pertinebat. Sufficienter ergo videtur declaratum esse, qd directe, & formaliter, & immediatè non fuit superbia, quod impellit Diabolū ad tentandum, sed vtrum fuerit odium, vel inuidia, forte non plene patet. Et ideo videndum est, quid est odium. Videatur enim odium materialiter continere iram, & inuidiam. Est enim odium plusquam ira, & plusquam inuidia. Differt enim odium ab ira multipliciter. Primo, quia odium potest esse in vniuersali, quia quis potest vniuersaliter odire fures. Ira autem semper est in particulari, quia non irascimur, nisi contra eum, qui nos offendit, vel in his, quæ spectant ad nos: & quia furtū facere

Iob. 5.  
Parvum  
occidit  
dia, q

Inuidia  
boli q  
vita.

Inuidia  
boli v  
vita.

Tomo. 1.

Diabolii  
tentationis

Ira, &c  
inuidie  
dia. Vid

pra. q. 1.

3. & d. 1.

x. ac. 1.

chr. di

cere semper est particularium, semper irasci est A contra hunc, vel contra illum. Differt etiam odium ab ira, quia ira satiatur; odium est insatiabile, nam quando tantum est passus ille, cui quis est iratus, q̄ videtur sibi, q̄ sit satisfactum ei, sufficit hoc irato: nec vellet, q̄ plus pateretur. sed odium non satiatur, immo exterminat. Quantū enim plus habet de malo ille, qui oditur, tanto plus placet odientis & inde est, q̄ Deus non dicitur propriè aliquid odire, quia tunc annihilaret illud, quod odiret. Et ideo dicitur in lib. Sap. de Deo: Diligis omnia, quæ sunt, & nihil odisti eorum, quæ fecisti. Differt insuper odium ab ira, quia sentiri quidem vult iratus: odiens autē non curat, non sufficit irato, q̄ ille, cui irascitur, habeat malum: sed vult sentiri, & vult, q̄ appareat, q̄ per ipsum habeat illud malum: odiens autem non curat. Patitur enim malum is, qui oditūt vnde cunq̄ veniat, non curat odiens. Has autē, & plures alias differentias inter iram, & odium ponit Philos. circa principium 2. Rhet. quæ omnia videntur prouenire: quia odium est appetitus mali secundum se, ira non est appetitus mali ipsius secundum se, sed in ordine ad vindictam, & inde suinuntur differentiae per tristatae. Et quia odium est per se mali, non posset tantum de malo habere oditus, quod placeat odienti, & ex hoc est odium insatiabile. Ira vero, quia non est ipsius mali secundum se, sed in ordine ad vindictam, quando tantum habet de malo ille contrarius, siue ille inimicus, cui quis est iratus, q̄ bene videatur ei, q̄ sit vindicatus de ipso, satiatur appetitus eius, & quiescit. Odium autem continet materia liter iram: quia totum illud malum, quod vult iratus ei, cui est iratus, & adhuc amplius vult odiens odito: tamen formaliter unum non est aliud, cum ratio odij consistat in volendo malum alterius secundum se: ira vero in volendo malum eius in ordine ad vindictam, de leui unum transit ad aliud. ideo consilium, & præceptum fuit Apostoli, quod non occidat sol super iracudiam nostram. Illo eodem die, quo sumus irati debemus studeare, & satagerē deponere iram.

Sic enim mandat August. in Regula sua, quod quilibet cito studeat deponere iram, & satisfacere ei, contra quem est motus per iram, & assignat causam, ne ira crescat in odium, & trabem faciat de festuca, & animam faciat homicidam: ergo ira diutius reseruata crescit in odium, & sit in odiū, & habet se odium ad iram, sicut trabs ad festucā. Odium ergo continet iram materialiter, sicut res augmentata continet, supra quod est augmentata: sic etiā odium continet inuidia. Nam inuidia est tristitia de alieno bono. vellet ergo inuidum, cui inuidet, carere bono, sed odieti non sufficit oditum carere bono: sed vellet ipsum exterminare, & vellet eum habere oīne malū. & ideo in istis unū diffinitur per aliud, vt diffinitur odiū per iram, quia odium est ira inueterata, & diffinitur inuidia per odium: quia secundum August. inuidia est odium alienæ felicitatis. Ira ergo non potuit concurrere, vt impulsuum Diaboli ad tentandum hominem, quia nunquam ira est nisi in

contrafacientes, vel in paruipendentes. Homo autem nunquam fecerat aliiquid contra Diabolum, nec paruipenderat ipsum, vt posset sibi irasci. vel ergo motiuum ad tentandum fuit inuidia, vel odiū: sed magis formaliter debet dici inuidia, quam odium: quia Diabolus directè motus fuit propter bonum, quod videbat in homine tunc actu esse, & propter bonum, quod videbat in eo posse esse. Et si directè fuisse odium, sic motiuū, cum odium propriè sumptum sit insatiabile, voluisse ipsum annihilare si potuisset, quod forte per se loquendo, nec adhuc vellet. nam potius vult Diabolus hominem, vel homines socios in miseria, quam q̄ essent annihilati, & non essent in miseria sui socij per accidens: forte vellet corū annihilationem quantum ad beatos: quia potius vellet eos esse annihilatos, quam beatos. Sed credendum est nolle Diabolum esse annihilatos miseris, cum solatum sit miseris socios habere pugnarum. Non ergo ira nec odium, sed inuidia debet ponī motiuū, & impulsuum diaboli ad tentandum hominem, vt dicit Magister in littera, vt etiam dicitur Sap. Inuidia Diaboli mors introiuit in orbem terrarum. Diximus autem, q̄ odiū est per se mali, non q̄ intendamus contradicere Damasceno, q̄ malum non potest esse per se voluntum. dicitur tanen odium esse per se mali, quando quis per se, & quasi sine fine diligēdo bonum suum per se, & quasi sine fine vult malum alterius, & hoc modo odium sit absolute, & per se appetitus mali alterius: sed hoc erit supponendo per se appetitum boni proprij.

sap.

## D V B. I. L A T E R A L I S.

*An inuidia fuerit motiuum, seu impulsuum Diaboli ad tentandum. Conclusio est affirmativa.*

D.Th. 2. sent. d. 2. i. q. 2. art. 1. Alex. de Ales 2. p. q. 1. 20. art. 1. & q. 1. 7. art. 10. Biel. d. 2. i. q. 1. Ric. d. 2. i. q. 1. Dorb. d. 2. i. q. 1. Voril. d. 2. i. q. 1. Brul. d. 2. i. q. 3.

**L T E R I V S** fortè dubitaret aliquis, quia videtur odium fuisse motiuū ad tentandum. Nam sicut Diabolus dolebat de bono hominis, ita gaudebat de eius malo. Vtique ergo modo potuit moueri ad tentandum, & quia dolebat de bono, & tunc motiuū erat inuidia: & quia gaudebat de malo, & tunc motiuū poterat esse odium. Quod si dicatur, q̄ odium exterminat, & Diabolus potius vellet habere hominem socium in miseria, quam vellet ipsum esse exterminatum, vel annihilatum. Contra hoc dici poterit, q̄ sufficit ibi fuisse odium, & gaudium de malo hominis, eo modo, quo poterat ibi esse, non sufficiunt ergo, quæ dicta sunt.

Inuidia an  
ipsum Diaboli  
ad tentandum.

Sed oportet assignare causam, quare potius motus fuit Diabolus ad tentandum, quia dolebat de bono; quam quia gaudebat de malo. Dicendum, q̄ inuidia, vt patet, est dolor de alieno bono, & odium est gaudium de malo. Si ergo ista duo accipientur, vt inseparabiliter se habent, & vt

Augustini  
Regula.

Inuidia  
quid.

Inuidia dif-  
finitur per  
odium.

Odium ex  
inuidia, &  
ira.

Diaboli su-  
perbia, inui-  
dia, & odiū.

& vt vnum de necessitate concomitatur aliud, tunc nulla erit quæstio: quia non facient aliud, & aliud motiuum, sed totum dicetur inuidia. Sed si illa duo ab inuidia separaréntur, vt q̄ aliquis principiter gaudeat de malo alterius: si autem tristetur de bono, sit ex consequenti, & hoc vocetur odium: quod si sit econtrario vocetur inuidia dicetur, q̄ odium potest ex duobus oriri, vel ex ira, quia ira potest crescere in odiū, vt patuit per Augustinum regula, vel ex inuidia, vt quis incipit dolere de bono alterius, & hoc dicitur esse inuidia, & non sicut in hoc, sed procedit ulterius, vt etiā hoc sit de intentione principali non solum de annexa: & ex hoc surgat odium, vt sit per se specialis quidam animi motus: ex illo motu, qui est inuidia, tunc inuidia debet dici tale motiuum ad tentandum, & non odium. Nam sicut mors est separatio animæ a corpore, & non propriè incineratio corporis: quia sufficit sola separatio animæ ad causandam mortem. Quod autem postea incineretur corpus, quamvis vnum sequatur ex alio: quia ex separatione animæ sequitur incineratio corporis; tamen, cum sufficiat sola separatio, res ulterius facta non dicetur mors. sic & in proposito illa tria in Diabolo se habuerunt per ordinem: vt amor propriæ excellentiæ, quod est superbia: q̄ si in hoc stetisset diabolus, & non habuisset alium motum mentis, commisisset peccatum proprium: sed non fuisse motus ad tentandum hominem de peccato. Propter quod superbia non potest dici tale impulsuum, vel motiuū: sed diabolus noluit in hoc sistere, sed diligens propriam excellentiam ulterius motus fuit, vt doleret de excellentia alterius, inquantum videbatur impedire, vel obfuscare excellentiam propriam, inquantum excellentia alterius superabat suam: & hæc fuit inuidia orta ex superbia, & hoc sufficiebat ad hoc, q̄ haberet motiuum, & impulsuum ad tentandum hominem: si autem ulterius ex inuidia ortum fuit odium, nihil ad propositum. Dato tamē, q̄ quæstio esset de facto, & q̄ utroque modo potuisse fieri, vt q̄ tentasset odiens, vel tentasset inuidens: in talibus in sententia scripturæ sacrae esset standum, per quam expressè habetur, q̄ inuidia fuit tale motiuum, vel impulsuum.

### D V B . I I . L A T E R A L I S .

*An temptationis initium fuerit ab Eva sumptum.  
Conclusio est affirmativa.*

Ric.d.21.q.3.Th.Arg.d.21.q.1.ait.2.

Tentationis  
ordo.

L T E R I V S forte dubitaret aliquis de ordine illius temptationis, vt quia arguebatur supra: Mulier est fraudulentior viro, & q̄ Diabolus incipisset a fraudulentiori, non videtur probabile. Dicendum, q̄ talis fuit ibi ordo, quia talēm ordinē assentit scriptura sacra: tamen, q̄ talis ordo ibi fuerit, non solum concordat scripturæ sacrae, sed etiā rationi, & hoc propter tria. Primo, quia vir est ratione præstantior. Secundo, quia est in bono

A stabilior. Tertio: quia est in amicitia fortior. Primum sic patet, quia in statu innocentiae erant defectus naturales, qui sumuntur ex principio, licet non fuissent ibi defectus orti ex termino: vt senium, & ægritudo, & talia, quæ ducunt ad terninum, i.e. ad mortem. Ex suis enim principijs habet vir, q̄ sit præstantior ratione, quam mulier; quia habet complexionem magis aptam natam seruire operibus animæ, vel operibus rationis: & quia ratio semper est apta nata cognoscere, quæ sunt nociva, incepit Diabolus tentare genus huminum à muliere, ybi erat pars debiliōr, quantū ad rationem, vt ex hoc veniret ad fortiorē partem: sicut faciunt volentes capere aliquod castrum, quia incipiunt a parte debiliōri.

B Secunda via sic patet: nam quia homo est ratione præstantior, consequens est, q̄ erat in bono stabilior. Nam quidam Philosophi Stoici vindentes sapientiam esse tantum scutum contra peccatum, & contra turbationem animi: posuerūt, q̄ turbatio animi, & multò magis peccatum non poterat cadere in sapientem virum. Quod si hoc non esset sufficienter dictum: veritate tamen habet, vt patet ex 3. Ethic. Omnis malus est ignorans, & si ignorantia consequitur malum: ita, q̄ non possit esse malus, nisi ignorans: consequens est, q̄ quanto quis est ratione præstantior, ceteris paribus, sit minus pronus ad malum, & magis stabilis in bono. Diabolus ergo cepit a muliere tamen ab ea, quam magis credebat posse flectere ad malum.

C Tertio: homo est in amicitia fortior: quia magis se exponeret periculo pro amico, quam mulier. Et si dubitatur de amicitia alia, tamē de amicitia mulieris non videtur esse dubium: quia, communiter loquendo, magis vir trahitur ad amore mulieris, quam e conuerso. Diabolus ergo incepit à muliere, quia si eam posset flectere, cognoscet se magis per eam posse flectere virum, quam e conuerso: tu quia vir est in amicitia fortior, & magis se exponet periculo pro patria, quam diligere, quam mulier: tum etiam, quia in tali amicitia, cuiusmodi est viri, & mulieris, magis mulier est apta nata flectere virum, quam e conuerso. Hoc enim videtur fuisse totū peccatum. Adeq; quia noluit contristare delicias suas. Non enim credit, q̄ debet esse sicut Deus, sicut mulier seducta, & decepta credit: sed videns mulierem deluisse, potius voluit subire periculum, quam eā relinquere. Attamen talis credulitas non fuit prius peccatum, sed illam credulitatem aliquā præcessit elatio, etiam in ipso viro.

D Quod autem dicebatur, q̄ mulier est fraudulentior: dici debet, q̄ est magis fraudulenta, quantum ad actū voluntatis, quia magis amat, & vult fraudem, quam vir; sed non quantum ad actū intellectus, quod magis sit apta nata cognoscere fraudem, quam vir. Et ideo bene dictum est, q̄ mulier est fraudulentior viro, nam si vir est præstantior in cognoscendo fraudem, quia scire malum non est malum, non debet dici ex hoc fraudulentus: sed mulier, quæ est magis prona ad amandam, & volendam fraudem, quia velle malum est

vir Mulie-  
terone pia  
stantior.

vir Mulie-  
re in bono  
stabiliōr.

Ignorās ma-  
lus.

vir Mulie-  
re stabiliōr.

Mulieres  
q̄io fraudu-  
lentiores vi-  
to.

Ium est malum, & velle fraudem est esse fraudulentum, non inconuenienter dictum est, mulieres esse fraudulentiores viris. Quantū ergo ad propositū spectat, diabolus non incepit à viro: quia cum vellet defraudare, & decipere, incepit ab illa persona, cuius minus erat fraudem cognoscere.

## DVB. III. LATERALIS.

*An tentatio facta fuerit sub forma serpentis.  
Conclusio est affirmativa.*

D.Th. 2. sent. d.q. 2. art. 1. Biel d. 22. q. 1. Ric. d. 21. q. 2.

Tentationis  
forma.

Serpens, in  
quo tenta-  
ta est mul-  
ier, an ha-  
buerit ca-  
put virg-  
neum.

\* Diabolus  
cur in pro-  
pria formā,  
vel Angeli,  
vel colum-  
bæ non ten-  
tavit.

Diabolus  
qui appa-  
ruerit Bea-  
to Martino.

Diabolus  
qui se in  
Angelū lu-  
cis transfi-  
guret.

Diabolus  
cur tēravit  
I forma ser-  
pentis.

L T E R I V S fortè dubitaret aliquis de forma, sub qua fuit facta tentatio: quia, vt dicebatur, in alia forma, q̄ in serpente, vt puta in forma humana, vel in forma columbae magis potuisset Diabolus mulierem decipere, quamvis aliqui dixerint, q̄ serpens ille, in quo Diabolus tentauit Euam, videbatur habere caput virginum. Dicendum, q̄ illa forma, in qua tentauit Diabolus, aliquid fuit, quod ei placuit, vt q̄ non tentaret in propria forma. Vnde Magister ait in littera, q̄ ne fraus illius, idest, Diaboli nimis manifestaretur, non venit \* Diabolus in sua specie, ne verè cognosceretur, & ita repelleretur, quod non potest intelligi ad litterā: quia in sua specie non potuisset Diabolus apparere visibilis. Intelligendum est ergo, q̄ non venit Diabolus in sua specie, i.e. non venit taliter, q̄ sciretur esse Diabolus, quia statim fuisse repulsus, & hoc Diabolo placuit, q̄ non venit sic in sua specie, sed q̄ venerit in specie serpentis hoc ei displicuit, quia libentius venisset in specie columbae, vel in specie boni Angeli: sed non fuit ei permisum sic venire.

Et si arguatur contra: Nunc in statu miseriæ, vbi homo est ad peccandum pronior, permittitur Diabolo, q̄ transferat se in Angelum lucis: sic dicitur appariisse Beato Martino, q̄ apparuit ei Diabolus, ac si esset Christus, & sic nos p̄si audiuiimus nostris temporibus esse, q̄ stantibus quibusdā in orationibus, vni eorum apparuit Diabolus, vt avis valde lucida, quam ille sequens ibat ad precipitum, nisi socius hoc videns eum tenuisset. vel dicitur Diabolus se transfigurare in Angelum lucis; quia multoties persuadet, quæ videtur bona, & sunt mala: si ergo modo permittitur Diabolus apparere in forma boni Angeli, vt lucidus, & pulcher, in qua forma vissi sunt boni Angeli, videt q̄ ex tunc debuit permitti sic apparere.

Ad quod dicitur communiter, & bene, quod si modo est homo ad peccatum pronior: tamen ad cognoscendam fraudem Diaboli instructus ex Scriptura sacra, ex dictis, & exemplis Sacerdotum factus est cautor, vt aliquid permittat nūc, quod non debuit permitti tunc. Possumus autem assignare conuenientias plures, quare permisum fuit Diabolo, q̄ tentaret in forma serpentis magis, quam in alia forma. Dicemus enim, q̄ serpens habet in se plura conuenientia Diabolo, propter quæ conueniens erat, q̄ in tali forma tentaret.

A Est enim serpens animal irrationale adhærēs terræ, venenosum, & humano generi inimicum. sic

& Diabolus est irrationalis: quia non sequitur rationem, est adhærēs terræ, propter sui dementiā est quid venenosum proterè adhærēdo suo proposito. Quod autem sit humano generi inimicus, de hoc nō oportet dubitare. fm ergo illa tria diffinit Dion. 4. de diui. no. Dæmonem dicens: Est furor irrationalis, demens concupiscentia, & phantasia proterua. Fuit ergo conueniens ex parte Dei permittentis, vt in illa forma permetteret illum venire ad tentandum, in qua nec esset omnino notum, nec omnino ignotum, q̄ sic tentans esset Diabolus. Fuit etiam hoc conueniens ex parte tentati: quia in omni tentatione, secundū August. 12. de Trin. concurrunt illa, quæ fuerunt in primo parente, si ad perfectionem veniat: Quia ibi est sensualitas, vt serpens. Ratio inferior, vt mulier. Ratio superior, vt vir. Conueniens ergo fuit primum hominem sic tentari, quem alij tentati communiter representant.

## DVB. IIII. LATERALIS.

*An tentationis initium fuerit à memoria præcepti.  
Conclusio est affirmativa.*

Th.Arg.d.21.q.1.art.2.

C L T E R I V S fortè dubitaret aliquis de modo temptationis, quia Diabolus in temptatione illa incœpit à memoria præcepti, dicens: Quare præcepit vobis Deus &c. videtur enim non tuisse conueniens talis modus: quia cū memoria præcepti retrahat à peccato, nō debuit Diabolus illo modo tētare.

Dicendum, quod propter tria Diabolus illo modo tentauit. Primo, vt tentatus excusatione careret. Secundo, vt in elatione mentis affligeret. Tertio, vt personam tētamat habilius deciperet.

Primum autem sic patet: nam non poterat excusatio esse de illo peccato, nisi diceret se non habuisse in memoria mandatum illud. ideo voluit Diabolus incipere à mandato, vt non habēdo memoriā de mandato, non posset se excusare. August. tamē 14. de Ciui. ait, q̄ vno cibi genere non edendo, vbi aliorum tanta copia subiacebat, tam leue præceptum ad obseruandum, tam breue ad retinendum, vult, q̄ ista multum aggrauent peccatum primorum Parentum. Adhuc autem magis aggrauat peccatum illud: quia quamvis præceptum esset tam breve ad retinendum in memoria: voluit tamen Diabolus temptationem incipere à memoria præcepti, vt magis inexcusabiles essent. Vnde Aug. 11. super Gen. vult, q̄ licet obliuio præcepti non subterfugiat culpā: permisit tamen Deus, vt Diabolus præceptum Dei ad memoriā reduceret dicens: Sicut præcepit vobis Deus, ne mulier per obliuionē se posset excusare.

Secundum autem sic declaratur: Voluit enim Diabolus incipere tentare à memoria præcepti, quod erat ipsius Dei dicens: Cur præcepit vobis Deus, vt habentes in mente Deum, cui promitto bat eos

serpenta-  
diffinitio.

Dæmo-  
nis diffini-  
tio iuxta  
tria scripti  
atributa.

Tome I.

Tome 5.  
cap.12.

Peccatum  
primorum pa-  
rentum va-  
de graue.

Tome 3.

¶ no 3.

bat eos esse futuros similes, magis in quandam elationem, vel inflationem mentis assurgerent. Vnde Aug. 11. super Gen. exponens illud verbū prolatum a Demone: Eratis sicut Diij scientes bonum, & malum, ait, quod non crederet mulier a bona, atq; te vtili refutse prohibitos: nisi iam inesse amor menti illa propriæ potestatis, & de se quædam superba præsumptio, qua per illam tentationem fuerat conuincenda, & humilianda. Volens enim ascendere superbis cadit, & humiliatur. Prius ergo fuit mulier inflata in mente, quod ipia, & vir deberent esse sicut Diij, & ex illa inflatione mentis creditit verbis Diaboli. Incēpit ergo Diabolus tentare incipiens a præcepto non quocunque, sed a præcepto Dei: ut per memoriam tantæ excellentiæ, quāta est in Deo, Persona tentata prior fieret ad hoc appetēdū.

Tertium autem sic ostenditur: Nam Diabolus non poterat mulieri violentiam inferre, vt patet per Hug., & per Magistrum in littera, oportebat, quod per fraudem eam deciperet, & quod Mulier per ignorantiam peccaret. sed non poterat esse ista ignorantia in particulari, quia hoc contingit, secundum Philosophum in Ethicis ex delectatione, vel ex passione. Nam ex delectationibus sensitivis, & ex passionibus sic inficitur iudicium rationis, vt semper in omni peccato sit ignorantia faltem in particulari. Videtur enim peccatori omnibus computatis, quod ille actus, secundum quem vult peccare, sit magis faciendus, quam dimittendus. quod camen eit iudicium falsum. quia iudicat faciendum, quod non est faciendum. Appetitus enim vel voluntas pro tunc infecta sic inficit iudicium rationis, vt iudicet faciendum in hoc particulari, quod non iudicat faciendum in universalis. Diceret enim fornicator omnem fornicationem esse fugiendam: tamen indicaret hanc particularem fornicationem esse faciendam. Posset enim quis scire omnem mulam esse sterilem, & credere hanc mulam esse pregnantem. Et posset quis scire omne pomum esse dulce, & indicaret hoc pomum esse amarum, vt si lingua esset infecta colera, indicaret hoc pomum dulce esse amarum. sic ratio infecta per infectionem appetitus, & voluntatis iudicat non faciendum esse faciendum, sed tales deceptiones non poterant esse in primis Parentibus, ubi nullæ passiones insurgebant, vbi omnia erant rationi subiecta. Oportebat ergo, quod ipsa ratio secundum se deciperetur, quod fieri non poterat nisi dando intelligere mandatum illud non esse ad litteram intelligendum, vel aliter se habere in re, quam verba sonarent. vt edendo de illo ligno non morerentur, sed magis fierent sicut dij scientes bonum, & malum, quæ omnia si bene considerentur, non potuit Diabolus meliore modum in illa temptatione, q; a præcepto incipere.